*N. Omnia genera lapidum, qui in capitibus piscium reperiuntur, trita & cum vino exhibita, colicum dolorem compescunt & calculum qui in renibus defixus iacet, atterunt & comminuunt. VVecker ex Galeno & Auicenna, &c.*

*Preparata nihil ferè peculiare habent à præparationibus lapidum mineralium, de quibus lib. 3. Hinc fieri possunt, 1. Calcinata. Vide c. 43. 2. præparata (strictè dicta) 3. Sal (improprie ita dictum.) 4. Magisterium, 5. Liqueor seu oleum per del.*

### C A P. X X V I I I.

#### De Lapillis.

**L** Apilli quamuis in animalibus plurimis, plurimisque animalium cavitatibus reperiantur; attamen sunt rari, ac præter lapidem Bezoar (de quo lib. 5.) fere nulli, qui in officinis prostent. E re foret nihilominus, ob insignem

vim, quam in calculo resoluendo obtinent, in promptu nonnullos habere. Quales sunt:

Lapilli in Ventriculo & Vesica fellis tauri.

Calculus humanus, Ludus Paracelsi dictus

dictus, &amp;c.

Lapilli hirundinum.

Preparata eadem exhibere possunt,  
quæ alij lapides.

## CAP. XXIX.

## De Lacte &amp; sero Lactis.

**L**ac est sanguis vi mammarum pro  
fectus nutrimento elaborator red-  
ditus. Ex variis lactis generibus præ  
reliquis inferuiunt medicina:

Lac Asininum, (quod tamen nostrati-  
bus minus vsitatum.)

Caprinum.

Humanum.

Ouillum.

Vaccinum.

Optimum est ex animali sano non  
nimis pingui, ætatis mediæ, recens  
mulctum, colore candidum, quod vngui  
instillatum cogitur.

Vires. Refrigerat, humectat, mollit,  
paregoricum est, acrimoniam mitigat.  
Hinc vsus insignis in dysenteria (clyf-  
maisatum) in phthisi, &c. Extrinsecus  
in oculorum destillationibus, capitis dolo-  
re, (excellit cremor.)

N. Lac etsi optimè nutriat, tamen  
non omnibus aque commodum est: No-  
cet enim in visceris intemperie & febrî;  
quia facîle corrumpitur, malumque ad-  
augere aptum est. Capiti itidem & ner-  
uoso generi minus conuenit.

Preparata ex lacte, Butyrum, scil. Lac  
coagulatum, Serum & Caseus, inter na-  
tium merito recensentur.

Vires. Butyrum conuenit, vt confi-

stentia, ita & viribus generalibus, cum  
axungis.

Lac coagulatum vim habet refrige-  
rantem ac anodynam.

Caseus in medicina rarissimi est  
vsus. Recentem imponunt nonnulli E-  
pati ad æstun febrilem comprimendum,  
vetustum sunt qui commendant ad re-  
soluendos tophos podagricos.

Serum lactis, seu Aqua lactis, fit  
duplici modo, per se & per admistio-  
nem rei separationem iuuantis. Per  
se secernitur caseosa substantia à se-  
rosa, si lac (non nimis recens) calori  
exponatur. Admiscentur, quæ separa-  
tionem iuuent. coagulum, verbi gratia  
vituli, agni, &c. liquor acidulus, herba  
acidula, verbi gr. acerum. Spir. Vitr. ace-  
tosa.

N. Sunt qui serum cum petroselino  
factum poscam Italicam appellant.

Vires. Calfac. & siccit, abster-  
git, aluum subducit, urinam ciet. Hinc  
vsus crebri in Infusionibus purganti-  
bus, abstergentibus, &c. Extrinsecus  
exterget scabiem, datur per se ab ℥ij.  
ad ℥j.

N. Integrum tractatum, de facili me-  
dicina per seri & lactis vsum conscripsit  
Ioannes Costaus.

## C A P. XXX.

## De Felle.

**F**el est portio chymi excrementitia, flava, amarissima, acerrima, in epate ab vtiliore parte separata, inque vesiculam propriam collecta, vnde per aluum subducitur, & transeundo. aluum sollicitat.

Vsitatiora sunt.

Fel Bouis seu Tauri.

Capræ.

Ouis.

Suis.

Vrsi.

Fel omne defumendum est ex animalibus mediæ ætatis, quæ neque famem neque sitim passæ sunt, neque exercitio nimium defatigata neque ira percita: intellige nisi exaltatum fel desideraueris.

Vires. Fel omne calefacit, siccat, inci-

dit, terget, discutit, expultricem stimulat, lumbricos amaritudine fugat. Hinc medetur (extrinsecus) hebetudini ac albedini oculorum, purulentia aurium, &c.

N. Differunt autem inter se non modo secundum magis & minus, sed & viribus peculiaribus, tum à natura alimenti, quò animal pascitur; tum à natura ipsiusmet animalis dependentibus. Inter quadrupedum fella efficacissimum est taurinum: Inter auium, præstantissimum habetur fel perdicis & gallinae. In genere tamen auium fella fortiorum virium censentur, quam terrestrium.

Preparata. Fieri quidem possunt. Extracta cum V. ex fellibus siccatis. Verum præter tincturam illam Cosmeticam ex felle taurino confectam nullum in praxi vidisse memini.

## C A P. XXXI.

## De Medullis.

**M**edulla est pinguedo officinum cavitatibus, velut nutrimentum insita.

Suntque Officinales.

Medulla Bubula seu bouilla.

Canina.

Ceruina.

Equina.

Hircina.

Hædina.

Ouilla.

Vitulina.

Vires. Calfacit, emollit, rarefacit, vice-

ra explet. Hinc proficuum medullarum usus in tumoribus induratis & scirrosis, &c.

N. Optima habetur ceruina, dein vitulina: Medulla Hircina & bubula tum acrior est, tum siccior, ideoque ad molliendum minus idonea.

Est & medulla spinæ dorsalis cerebrique, id est, substantia molliuscula in cavitatibus eorum collocata. Verum excepto cerebro leporino, reliquæ vbes sunt rarissimi.

Preparata exinde fieri possunt præcipua, Aqua still. & Oleum.

C A P. XXXII.

De Pinguedinibus seu Axungijs vel adipibus.

Axungia. **A** Gnina, *Lammersch-*  
 Adeps. *maltz, oder Fett.*  
 Pinguedo. Anatina.  
 Anserina.  
 Aprugna.  
 Ardeæ.  
 Alchijf. Thymalli piscis.  
 Canina.  
 Caponis.  
 Castoris.  
 Cati fyluestr.  
 Ciconiæ.  
 Cuniculi.  
 Erinacei.  
 Gallinæ.  
 Humana.  
 Leporis.  
 Lucij piscis.  
 Lupi.  
 Muris montani.  
 Ouis ex lana. Oefypus.  
 Porcina seu suilla.